Quit testes debent interueniare in testa-
mento nuncupatio, & in scriptis, & in
codicillis & in testamento ceci, venit ad declara-
tionem legi primae art. de los testamentos, ordinatio-
num lib. 5.

- I. § Primitus, quod testamentum est duplex,
nuncupatio, & inscriptis; vt I. has consilistica
ma in principio, & I. has testam. C. de test. infra. co.
§. 1. & 5. per nuncupationem, & 6. partita. titul. I. 1.
vnde appellatio testamenti vtrumque con-
tinetur. Lqua super. Cade infra. sed trespou lo-
lemnitas alter testamento fit inter filios, a-
ltere inter extraneos. inter filios quidem, sola
voluntas testatoris, de qua confiat, scriptura
manat testatoris conscripta sufficiat, vel duo te-
stes etiam feminis. V. I. has consilistica, 5. ex im-
perio, & authenticis quod sine, & authenticis hoc in-
ter liberos et sic cum similib. & 6. partita sit. I. 1. 7. v-
bi vide glosa in verbo duobus.

- II. § Regulariter in testamento nuncupatio &
in scriptis requiruntur septem testes. Sed in
scriptis debet interueniare tabellio. 4. 5. per nuncu-
pationem, 6. per tit. I. 1. cum similib. nisi in testa-
mento militis in casibus testatoris. titul. I. 4.

- III. § Et si quis principis indulgentia efficiatur

testabilis secundum ius commune debet re-
stari. V. tit. I. 5. praeterea valet testamentum in
quo solus rex est testis. V. titul. I. 5. Praeterea in-
dultum est rusticis, vt in rure deficientibus se-
pcent testibus; cum quinque subscrivenib;as,
vel uno pro aliis testentur. In corum tamē pre-
fencia testamentum ordinatur. V. titul. 6.

¶ Sed dicta lex I. ordinatur de regimento, dicit
quod in testamento, in quo non interuenient tab-
bellio, quinque testes ad minus requiruntur. Si
autem interuenient tabellio, ad minus requiri-
runtur testes, non computato tabellione in
numero testimoni. Quam legē declarat ista lex,
vt habeat locum in testamento nuncupatio,
etiam si testator in se fuos, vel inter extraneos.
Quod est satis notandum.

¶ Ex quo inferitur, quod substitutio pupilli
ris coram duabus testibus in testamento inter
liberos, non valet, etiam si sit facta de libens;
quia non interuenient quinque testes, vel fal-
tem tres cum tabellione. quamvis contrarium
consilient Pares de Castro, confit. 354. in pica-
trijs omnes. Illa enim solemnia quæ requiri-
tur in institutione, ut requiratur in substitu-
tione. leg. 1. in principio. C. de impudent. & alij. re-
det

- der Bald. in tribus. C. 10. quia subfiliatio est se-
cunda institutio. ut ibi.
- V. § Huius autem testes debent esse vicini eius loci,
in quo sit testamentum, non transantes nec
formicati: vult preludere lex prima: & tener Bar.
in i. friendam s. de verbis obligat. & in l. fin. s. fin
sem. C. de iur. abd. testem & Bar. in ambient. de refib.
s. s. vero ipsius, sallet. & quodquid dixerit glossia
dicit. I. hoc confusione in principiis.
- VII. § Ex istis inferioribus, quod ad essentiam testa-
menti ooccupacionis sufficiunt testes, nec est
scriptura necessaria. Vnde si notarium in scriptura
testamento ooccupacionis aliquia omisit appo-
nere: non propterea videtur testa. arg. I. bona fi-
des. C. de poe. & I. contrahibet. s. de pign. teneat Bald.
in L. error. O. de testem. & sequitur ibi L. Roman.
facti in similis textis & multa quia ibi communian-
tur per Iosaf. in l. viii. s. si certum pte. & quod
voluit abb. in cap. bonae, colom. 3. de dict. vbi dicit
quod vbi non erat necessariis libellus si offe-
ratur inepus, non videtur dirimir in cap. cor. di-
keli. de emprise. & rendita. Hanc est, quod vbi alias
non requiriunt scriptura, si non sit solemnitas,
non presumunt falsa: vt l. istem, in fin. C. de
testem.
- VIII. § Testamentum ooccupacionis factum cor-
ram tabellione debet legi ipsiis testibus, alias
non valer. I. fiduciam. s. queriunt. & ibi doc.
dicit l. 3. Lex es. & ibi Bart. s. de refib. I. hoc confusio-
ne, s. at certa bennera. C. qui testamento facere
possunt.
- IX. § Secus in testamento in scriptis, cum de-
bet fieri clausum & sigillatum, ut per Bart. &
alios l. 3. s. quemadmodum. refib. ap. & d. 5. et cass.
bennera. 6. partit. sit. l. 1.
- X. Item quando fixi interliberos, legi non debet
se cundum Bart. in dict. I. fiduciam. s. queriunt.
Sed Bald. contra m. l. l. ambient. quod sine, colom. 1.
verbi. & ex probabilitate determinante quies. C. de refib.
& hoc tenet per istam legem in ratione sui. Vnde
de quantum ad hoc nulla est differentia inter
fuos & exteriores quo ad formam testandi, &
quod solemnitatem testamenti proper falsifi-
cationem, que faciliter posset fabricari, si
testamentum testibus non legeretur. Item non
est integer testis qui non vidit nec audiuit
qua in testamento sunt contenta. I. si non specia-
lis. C. de refib.
- XI. § Idem videtur dicendum in quolibet con-
tractu qui sit in scriptis, quia debent legi ipsiis
partibus & refibus. Abb. in cap. cxxv P. tabellio
col. 1. in verbi. infero etiam est aliam questionem de
fidei nullam per I. contra dictum. C. de fidei inferum. & the
Bart. Idem. Abb. in cap. 1. col. 4. verbi. ruderem re-
querunt. ad. simil. & ibi Iosaf. audi. & in addendum
ad Special. de nullam contenta. s. ostendo, verbi. illud
quaque Bart. in l. Gallo. s. sem credendum. s. de libe-
ritate & possit. de hoc habemus pragmaticam
sanctionem Segobiæ anno millesimo quingen-
timo tertio.
- XII. § Si autem scriptura non lecta pars se sub-
scribit, vel scordie vacue, non per hoc vide-
tur approbare contenta in scriptura vel fidei
laevi iusme. in cap. 2. de fidei inferum. Angel. in l.
item singulari. s. Chrysogon. s. de verbis oblig.
- § De publicatione testamento tenetis, quod XIII.
si est factum coram tabellione cum solemnitate
tibus alias requisitis, cum si scriptura publica-
tum est necessaria alia publicatio. sine refib-
mentum sic in scriptis sine ooccupacione: ve
vult glossa in cap. 1. in verbo publico & manu de fidei infer.
& ibi Abb. & alii doctores tener Bart. in l. 3. s. quemad-
modum. refib. ap. & I. hoc confusione in fine. C. qui testem. s. prof. O.
in pluribus alia loca. etiam si testes incipi de-
cesserint. glossa in dict. cap. 2. & in l. 2. C. quemad-
modum. refib. ap. & ibi Bart. Angel. & Ludovicus in
l. 1. col. 6. in fin. vers. in codice gloss. C. de refib.
- § Testamentum vero factum sine tabellio XIII.
ne est publicandum, ut l. publicari. l. testamento
omnia. I. omnia. C. dictum. & s. & C. quemad-
modum. refib. ap. alioquo nihil valer decedet
vno ex testibus necessariis adhuc. glossa in
verbo obliquatur. C. quemadmodum. refib. ap. in l.
2. & ibi Bart. in refib. quod si refib. & in l. 1. s. quod nihil
vult testatore huiusmodi publicatione, vel re-
cognitione facta huic, ut per Bald. in l. 2. C. de fe-
docrinis. & in l. 1. col. 2. refib. interdict. C. de refib.
& in Special. de inferum. id. refib. dictum. tale enim
testamento sine tabellione factum est prima-
ta scriptura, quia per se non subfiliatur per Abb.
in cap. 1. col. 1. refib. item inferum de fidei infer.
- § An autem testamentum ooccupacionis XV.
potest probari per publicam scripturam. vide
gloss. Bald. & doctores in l. 1. C. de refib. notarii in
l. fin. C. de fiduciam. s. & in l. 2. C. de bon. prof. secun-
dam. & in l. 2. in l. hordei palam in prim. s. de refib.
- § Tunc dicunt testamentum publicatum, XVI.
quando apud iudicem & notarium publica-
tur. Bald. in dict. l. 2. C. quemadmodum. refib. ap.
ad petitionem omnium querorum interdict. l. refib.
omnia. C. de refib. glossa in dict. l. publicari. & ibi Bald.
& 6. partit. sit. 2. l. 3. 4.
- § In hac publicatione citantur hic, quocum XVII.
intercessit. & de quoque, s. de re. md. l. item ita dico,
s. de adopt. l. 4. & alibi. s. de fiduciam. I. gloss. &
de clavis in l. maxima. C. de pali. Paulus de Cofr. confi.
21.4. per Ieronim. in princip. s. ad Tribol. Ad idem
l. causa. s. causa. s. de miser. l. si quando. C. de refib.
l. folium. et. sit. e. in nomine Domini. sed. talis. cum si-
milia.
- § Et hisdaefarias est certa, debet speciali- XVIII.
ter citari, argum. au. ben. non int. l. refib. C. de
pene iudic. qui male indicavit, vbi autem adiae-
farius certus non est, sufficiat proclamatio gene-
ralis. cap. fin. de max. & obib. c. caus in r. u. qui me-
trum accipit. l. s. et tempore. C. de remissione pignor.
doctores in dict. l. publicari.
- § An autem debent dari interrogatoria & XIX.
sententia ferti, videoas Bald. in dict. l. publicari, &
ibis an sit disficiens, an interlocutor. cap. fin. de
re. md. l. 6. l. 1. in r. s. de re. indicata. vbi con-
cluditur quod est interlocutor, à qua non ap-
pellatur, idem l. 4. sit de appellib. ser.

- XX. ¶ Quis autem sit index competens ad faciem huiusmodi publicationem testamenti, vide *Ladovic. in dñs l. publicati*, qui dicit, quod is apud quem venturum veniendam quoque testamentum, per l. c. sibi, & transalpinum, ff. de transalp. cum ibi notariis.
- XXI. ¶ Modus pronunciandi in publicatione est, quod index dicat, Pronuncio testamentum hoc habeti pro publicato, ut sentit *Iacob. in cap. Albericus de nf.* quem allegat *Bald.* in auctoritate, si quis in alijs documento, C. de rite. & in l. publicati praedixerat, & ibi *Ladovic.*
- XXII. ¶ Si clericus est relictus heres in testamento vel executor, aut teneatur comparere coram indice seculari, vide *Bald. in l. testamenti omnia. verific. ritime formis. C. de testam.* qui dicit quod sic, idem l. 4. cit. de testam. lib. 3. ordin.
- XXIII. ¶ Forma testamenti in scriptis traditur. 6. part. tit. l. 1. & b. & in Spec. de infra. idem. § compendio chart. 2. & vnum est principale necessarium quod interueniat tabellio & testimoniis subscriptio. Si autem tabellio non interueniat, operatur quod fiat publicatio coram tabellione ex modo quo dissimilat ut per *Bartol. in l. 1. & 2. ff. quiescendum resiliunt apertus. post gl. vbi alij doctores.*
- XXIV. ¶ Testes qui debent esse presentes in testamento, debent esse alias habiles, aliquin testamento non valeat, ut per *Bald. in l. 1. col. 3. verific. protesta ista prohibita. C. de bon. pess. contra ta. per l. refut.* § conditionem, ff. de refut. vnde si sunt inuidicii, non sunt legitimus testes. I. que testamentum, §. fin. et fin. sed cit.
- XXV. ¶ Si tamen testamentum est subscriptum a testibus infamibus, non propterea viciatur, sicut *Bald. in cap. 1. prope mediam. an remouer debent testes qui par es desierunt, & in l. 1. col. 1. intendunt est nuncupatum. C. de refut.* vbi plene an & quando infamis sit legitimus testis.
- XXVI. ¶ Hec autem testimonia habilitas requiriatur quando de testamentum fuit ad refut. § conditionem, ff. de refut. inf. 2. & fin. cum aliquo, & ibi *Bart. & ali. Bald. in dñs l. 1. an remouer. & l. 1. de L. in dñs l. 1. C. de refut.*
- XXVII. ¶ Fides viuis testis non sufficit imperfectionem alterius, in testamentis: immo omnes debent esse habiles: ut tradidit in dñs l. 1. C. de testam. *Bald. in l. 1. 1. C. de bon. pess. contra tab. 6. partit. l. 1. 9. vide Bald. in l. 1. argentinus, l. 1. ff. de edicto gl. foro legum, lib. 2. titul. de l. refut. in dñs l. 1. vide *Bald. in l. 1. verific. ibi in testis & verific. ex hoc habeat determinatum. C. de questione.* vbi per alijs textum dicit quod si in approbatione actus requiriatur certus numerus testium: si interueniant decem testes, vel plures, quorum duos vel tres sunt infames, vel excommunicatis, si certi sunt legitimis, quibus desideratus numeros testis, sufficit. idem per illum textum, reter *Bald. in l. 1. sibi aperte. C. de selfi.* dicens quod si quis probatur per testes, obtinebat, quamvis producisset instrumentum de falso suscepit,*
- pet dñs l. 1. & l. 3. e. de fide defixa, quia vnde per insitum non viciatur.
- ¶ Idem dicimus de duobus tabellionibus, XXXVIII. quorum unus est infamis, alter bonae famae, coram quibus factum est instrumentum, vel testamentum. valebit enim ratione tabellionis bonae famae. *Baldin. Imperator, la 1. codic. 8. verific. nota etiam quod si duo notarii, ff. de flate hem. per dñs l. 1. si quis ex argentinis, & sed in omni. idem in autoritate duorum notariorum, quorum alter sit falso, alter legitimus. Valeat emana authoritas l. 1. in principio app. 6. 1. & ibi *Bartol. ff. quod selfi ratore addit.**
- ¶ Vbi deficit numerus testium, coquit testamentum, nec potest suppleri per iuramentata partis supplementum, quia non potest recedi a lege requirente certum numerum testium, regula indicatrix de rig. iur. lib. 6. nec defectus numeri, vel probationis suppleri per iuramentum, vel extraneas coniecturas. immo debet probari per testes substantiales, gl. not. in L. cum propinquatu de leges. 2. & in L. cum indebet, C. de probatio. *Bald. in cap. 2. de const. a. manif. & atro. val. falsa. foliaria. 2. verific. quatuor vices. numerus testium. lib. fedemur. idem Bald. in l. 1. in verific. sed nonquid. C. de bon. pess. secundum ta. & in L. in bonis fidic. C. de rebus creditis. *Ladovic.* in dñs l. 1. codic. 2. in verific. vltimis extra gl. præterea testis idoneus non discutit, qui in defectum affluitur. *Bald. in l. 1. col. 1. verific. item nota. C. qui & aduersus quas. unde testes in minori numero quam necessariò vel statuerit, quamvis faciat audicimus, non ramen probatio non-Bald. in L. cum circa in fine. C. de u. in dñs dñm.**
- ¶ An testatur carceratus vel tempore peccatis XXXX. sine in manu, vel alias legitimè impeditus possit testari cum minori numero testium, vide *Bartol. Paul. & Alexander. in dñs l. 1. fin. C. de refut.* *Bart.* in L. ff. de bon. pess. ex refut. mi. *Angel.* in auctoritate de nos alien. 5. quod autem in fine. col. 2. resent quod non, intelligi quando septem possunt reperiri vel fecerit hoc de mensura legitima regiardi lib. 3. cit. de refut. l. 1. & hic, que requirant quinque testes in testamento nuncupatum: vbi plures habent non possunt. ad hoc bonus texus testis in similis in cap. de l. refut. de legem. vbi si substantiam actus aliqua foliaria est requiritur, nisi interueniant, non valer adhuc, etiam si propter necessitatem non fuerit adhibita.
- ¶ Probatum autem plures testes haberi non XXXXL posse, ex sola allegatione nisi probetur contrarium. *L. cum re. C. de probat. Bartol. in l. confirmatio. quod except. ff. de iure codicillorum.* curius tamen putar, quod notarius scribit in testamento prefencibus testibus illis, cum facta perquisitione plures habeti non posserent. de confirmatione generali in his regis in testamento nuncupato foli quinque testes adhibentur, quamvis plures haberi possint.
- ¶ An autem tot testes requiriuntur ad probandum testamentum, quod requiruntur in eius confirmatione, vide *Bald. Ladovic.* & alios in dñs dñm.